
Polárna žiara je fascinujúci prírodný úkaz. 
Hrá všetkými farbami dúhy a ľudia sú kvôli 
jej pozorovaniu ochotní precestovať stovky, 
niekedy až tisíce kilometrov. V predvečer 
Sviatku všetkých svätých sme tento zázrak 
mohli sledovať na vlastné oči aj v našej obci. 
Napriek tomu, že si dokážeme vedecky a lo-
gicky zdôvodniť, prečo polárna žiara vzni-
ká a čo spôsobuje jej rôznorodé zafarbenie, 
nebráni nám to obrátiť tvár k nebu a len si 
vychutnávať jej prchavú krásu. Je to priam 
až malý zázrak, chemická reakcia zahalená 
rúškom tajomstva. Náš život je vlastne tiež 
zbierkou krásnych momentov, ktoré sa nám 

Noviny obce Veľké Leváre

navždy vryjú do pamäti, aj keď možno trvali 
len krátko. Boli však natoľko silné a inten-
zívne, že na ne nikdy nezabudneme. Z po-
hľadu večnosti je náš pobyt na zemi tiež len 
krátkou epizódou. Každá jedna sekunda, kto-
rú prežijeme, je vzácna a neopakovateľná. 
Ničí život nie je stále zaliaty slnkom, každý 
človek má svoje vlastné smútky či trápenia. 
Vždy si však môžeme povedať, že zajtra príde 
nový deň, že môžeme začať odznova, mož-
no sa ospravedlniť človeku, ktorému sme 
v hneve vykričali nepekné veci. Pretože sa 
môže stať, že už nebude iná možnosť, ako mu 
to povedať, než s kyticou v ruke nad žulovým 

pomníkom. Objímajme preto svojich blíz-
kych, hovorme im, ako ich ľúbime, pretože 
nikdy nevieme, kedy to môže byť naposledy. 
Využime na to napríklad blížiace sa vianoč-
né sviatky, zmierme sa so svojimi blízkymi, 
prejavme im lásku, uznanie či rešpekt. Pre-
hltnime hrdosť a príďme s otvorenou náru-
čou a srdcom, zbúrajme bariéry, ktoré sme 
si medzi sebou vystavali a majme sa radi. 
Život máme všetci len jeden, žime ho preto 
najlepšie a najradostnejšie, ako vieme. Za 
celú redakciu Levárskych novín vám želáme 
požehnané a krásne vianočné sviatky. 
� Veronika Bullová
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Od leta budujeme v obci kanalizáciu. Ide 
o najrozsiahlejší projekt z hľadiska výšky 
investície či zásahu do obecnej infraštruk-
túry. Stavba sa doteraz dotkla ulíc 1. Mája, 
Mládežnícka, Športová, Podjavorinskej, Vi-
nohradnícka, Boskovičova, Pekná, K jazeru, 
Slnečná, Riadok, SNP, Výmoľ, Krivá, Habán-
sky dvor, Zámočnícka, Štefánikova, Hlinisko, 
Štúrova, Hollého, Nádražná, Kadlečíková, 
Rudavná, Hviezdoslavova, Gaštanová, Pine-
lova, Vansovej a Závodská. Pokiaľ to práce 
dovolia, bude sa pracovať aj počas zimných 
mesiacov. Aktuálne máme za sebou viac ako 
50 percent plánovaných prác. 

Rozbité cesty a opravy
Je logické, že pri ukladaní stokových potru-
bí a kanalizačných prípojok do hĺbok 1,5 až 
3 metre dochádza k poškodeniu miestnych 
komunikácií. Cesty, ktoré boli v minulosti 
budované kvalitne vrátane kamenného lôžka, 
nie sú po výkopových prácach zničené tak, 
ako je to pri cestách, ktoré boli vybudované 
len položením niekoľkých centimetrov asfal-
tu priamo na terén bez betónovej stabilizácie 
či kamenného lôžka (napr. Podjavorinskej, 
spodná časť Peknej či Slnečnej ulice).

Súčasťou projektu budovania kanalizácie 
je aj oprava ciest po výkopoch. Cesty sa budú 
opravovať po zime. Je dôležité, aby výkopy 
cez zimu vplyvom vody a zimy prirodzene 
„sadli“. Následne bude z výkopu odobratá 
vrchná časť kameniva, zrealizuje sa betónové 
lôžko o hrúbke 20 cm a naň bude položená 
asfaltová vrstva. Celý projekt bude ukončený 
najneskôr do konca júna 2024. Najpoškode-
nejšie cesty budeme plošne opravovať po-
stupne počas ďalších rokov. 

Pripájanie na kanalizáciu je zatiaľ 
zakázané 
Pripájať domácnosti na kanalizáciu je zatiaľ 
zakázané. Vybudované vetvy nie sú zaústené 
do funkčných prečerpávacích staníc a teda 
nie sú funkčné. Žiadame preto všetkých ob-
čanov, aby sa zatiaľ zdržali pripájacích prác 
a vyčkali na verejnú výzvu zo strany obce. 

Obmedzenia a nepohoda
Stavba prináša dopravné obmedzenia, ne-
rovnosti na ceste, kaluže, blato, nepohodu. 
Je to žiaľ tak, bez rozkopaných ciest, blata, 
nerovností a sadania výkopov to žiaľ nejde. Aj 
zimná údržba sa nemôže realizovať tak, ako 
inokedy, nakoľko hrozí poškodenie nezabetó-
novaných kanalizačných šácht umiestnených 

v nespevnených výkopoch. Aj z tohto dôvodu 
počas sneženia používame predovšetkým 
metódu solenia ciest, ktorá je však pri väčších 
úhrnoch snehových zrážok menej účinná. 

Cieľ je jasný, chceme kanalizáciu 
Vieme, čo chceme. Chceme, aby Veľké Leváre 
mali do konca júna 2024 vybudovanú funkč-
nú kanalizáciu. Žiaľ, na Slovensku to stále nie 
je samozrejmosť a my sme radi, že sa nám 
po mnohých rokoch darí tento cieľ napĺňať. 

Prosím všetkých občanov o trpezlivosť 
a zhovievavosť. O pár mesiacov bude stavba 
ukončená a život sa vráti do starých koľají. 
Avšak bude opäť o čosi komfortnejší. n

� Richard Nimsch, starosta obce

Budujeme kanalizáciu 
– stavba prináša 
obmedzenia, avšak 
cieľ je jasný

Dva bytové domy na Šibeničnom vrchu 
s celkom 24 obecnými nájomnými byt-
mi sa po vybudovaní dočkali proce-
su kolaudácie, ktorý prebiehal ešte aj 
v čase uzávierky tohto čísla. Celkovo 
sa podarilo vybudovať 12 dvojizbových 
a 12 trojizbových nájomných bytov. Tie 
budú po ukončení procesu kolaudácie 
prideľované žiadateľom, ktorí požiadali 
o prenájom nájomného bytu a ktorí spl-
nili stanovené podmienky. 

Jednou z mnohých podmienok pridele-
nia nájomného bytu je mať vysporiadané 
finančné záväzky voči obci. Znamená to, 
že občan, ktorý nemá uhradené miest-
ne dane či poplatky, nemá nárok na ná-
jomný byt. Pokiaľ niekto nie  je schopný 
uhradiť miestnu daň či poplatok za od-
pad a je dlžníkom obce, nie je dôvery-
hodným partnerom, ktorý by pravidelne 
uhrádzal zmluvné nájomné. 

Prideľovanie nájomných bytov
Doteraz nebol žiadny byt nikomu pri-
delený, aj keď sa medzi občanmi šírili 
rôzne „zaručené“ informácie. Byty budú 
žiadateľom prideľované koncom tohto 
roka. Predpokladáme, že byty odovzdá-
me prvým nájomcom v priebehu prvého 
štvrťroka roku 2024. Bytové domy sme 
mohli postaviť vďaka podpore Štátneho 
fondu rozvoja bývania. n        

�  Richard Nimsch, starosta obce

Kolaudujeme 
obecné nájomné byty

Od júla prebiehali na budove základnej školy 
stavebné práce na zatepľovaní budovy a vý-
mene okien a dverí. Práce obec realizovala 
na fasádach átria, východného čela, severnej 
a západnej fasáde pavilónu druhého stupňa 
základnej školy.

Súčasťou zatepľovania budovy bola aj vý-
mena vonkajších parapetov, oplechovania 
strešnej atiky, výmena bleskozvodov a všet-
kých pôvodných drevených okien a dverí. 
Práce boli ukončené v októbri.  

Projekt už prináša škole úspory energií, 
vyšší tepelný komfort, pomáha odstrániť 
problémy so zatekaním a tiež spríjemňuje po-
hľad na donedávna ošarpanú budovu školy. 

Projekt bol realizovaný vďaka podpore 
z Environmentálneho fondu. n� -red-

Projekt zateplenia 
základnej školy 
je ukončený

Snahou obce je postupne modernizovať 
a zjednotiť dizajn autobusových zastá-
vok. Aktuálne sa pracuje na obnove 
prístrešku na zastávke Vansovej oproti 
Pálenici u Maslína. Prístrešok bude mať 
rovnaký dizajn ako zastávka na opač-
nej strane cesty. Projekt modernizácie 
autobusovej zastávky je financovaný 
z Bratislavskej regionálnej dotačnej 
schémy. n� -red-

Na autobusovej 
zastávke Vansovej buduje 
obec nový prístrešok
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Vybudovať kanalizáciu v obci nestačí. 
Jestvujúca čistiareň odpadových vôd 
v obci Gajary, ktorá čistí odpadové vody 
vyprodukované v obciach Závod, Veľké 
Leváre, Malé Leváre a Gajary už nemala 
kapacitu na spracovanie ďalších odpa-
dových vôd, ktoré by do nej pritekali po 
rozšírení kanalizácie v Malých a Veľkých 
Levároch. Preto zároveň s kanalizáciou 
buduje Združenie obcí Enviropark Po-
moravie aj nový modul čistiarne odpa-
dových vôd, ktorý je priamo prepojený 
s doterajším modulom.

Prednedávnom boli na stavbe ČOV 
ukončené stavebné práce na nádržiach, 
aktuálne prebieha montáž technológií. 
Po spustení novej časti do prevádzky 
bude pôvodná časť odstavená, vypus-
tená a vyčistená. Následne z nej budú 
odstránené všetky technológie a budú 
nahradené novými. 

Kapacita novej čistiarne odpadových 
vôd dosiahne 13 000 ekvivalentných 
obyvateľov. 

Projekt je realizovaný z Kohézneho 
fondu EÚ z Operačného programu Kva-
lita životného prostredia. n   

� -red-

Rozširujeme 
čistiareň 
odpadových vôd

V utorok 17. októbra 2023 zničil požiar 
vnútorné priestory domu pani Dariny 
Mikuláškovej na Peknej ulici. Matka 
s tromi deťmi prišla o všetky osobné veci, 
vrátane oblečenia a tiež o strechu nad 
hlavou. Škoda podľa Hasičského a zá-
chranného zboru dosiahla predbežne 
15 000 EUR. 

Rodine bola zo strany obce poskytnutá 
pomoc vo forme núdzového ubytova-
nia. Zároveň bola zorganizovaná zbierka 
šatstva a potravín. Za pomoc ďakujeme.

Obec Veľké Leváre zriadila transpa-

Zbierka pre rodinu na obnovu domu po požiari

Obecný úrad bol pred časom konfrontovaný 
s otázkou, prečo nerealizuje deratizáciu v obci. 

Pravda je taká, že obec je povinná vykoná-
vať dvakrát ročne deratizáciu. Na vykonanie 
jarnej a jesennej  deratizácie je vyzývaná aj 
Regionálnym úradom verejného zdravot-
níctva.

Obec prostredníctvom odborne spôsobilej 
osoby pravidelne realizuje deratizáciu v jar-
nom a jesennom období. Deratizuje budovy 
vo vlastníctve obce a tiež rizikové lokality, 
ako zberný dvor odpadov, kanalizácia, či lo-
kality, kde majú niektorí naši spoluobčania 
zvyk tvoriť čierne skládky. 

Obec nevykonáva deratizáciu vo dvo-
roch a objektoch patriacich súkromným 
osobám.  n� -red-

Deratizácia v obci

Vo štvrtok 9. novembra veľkolevárski prváci za pomoci rodičov, pani učiteliek a zamestnan-
cov obce vysadili ďalšiu lipovú alej. V katastri obce na úseku dlhom asi 600 metrov pribudlo 
50 vzrastlých líp. Predĺžili sme tak alej nachádzajúcu sa pri kanáli 
smerujúcom k Abródu vysadenú minulý rok. Tradícia výsadby 
stromov našimi prvákmi má už päť rokov. Veľkolevárski 
prváci majú v stromoch živú pamiatku na svoje začiatky 
v základnej škole. Veríme, že sa na jar stromčeky zobudia 
a budú deti sprevádzať po celý život a že budú živou 
pripomienkou toho, kde deti prežívali detstvo a kde 
majú korene. Projekt finančne podporil Úrad vlády SR. 
Ďakujeme geodetovi Branislavovi Šteflíkovi za bezplat-
né vytýčenie hraníc obecného pozemku, na ktorom sme 
stromy vysadili. Za kvalitný konský hnoj ďakujeme pánovi 
Petrovi Paštekovi. Za párky na hotdogy pre deti ďakujeme 
spoločnosti Berto. n� -red-     

Naši prváci už piatykrát vysadili lipovú alej
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rentný účet, na ktorý je možné pre rodinu 
zasielať finančné príspevky, ktoré budú 
použité na rekonštrukciu domu a pomô-
žu tak návratu rodiny späť do domáceho 
prostredia.

Číslo transparentného účtu: SK12 0200 
0000 0048 6976 4451. Účet bude otvore-
ný do 28.decembra 2023, následne budú 
finančné prostriedky odovzdané rodine. 
Stav účtu si môžete overiť na linku zve-
rejnenom na web stránke obce. n

�
� Richard Nimsch, starosta obce

Ako je už v našej obci tradíciou, aj na rok 2024 vyšiel obecný kalendár. Tentokrát je venovaný 
fotografiám z výstavy Príroda vo všetkých podobách, ktorá sa v našej obci konala tento rok. 
Kalendár si stále môžete zakúpiť v kultúrnom dome za 3,50 EUR. � -red-

Aj tento rok obec vydala kalendár
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V  kultúrnom dome sme na začiatku no-
vembra začali realizovať stavebné práce. 
Cieľom je zrekonštruovať spoločenskú sálu 
a  vstupnú halu. Ide o  druhú etapu kom-
plexnej rekonštrukcie interiéru kultúrneho 
domu, ktorú sme nechali naprojektovať ešte 
v roku 2019. Prvou etapou bola rekonštrukcia 
priestorov obecnej knižnice. 

Treťou etapou bude v budúcnosti vybudo-
vanie a zariadenie novej kuchyne s chladiaci-
mi boxami, rozšírenie knižnice a vybudovanie 

Rekonštruujeme interiér 
kultúrneho domu

baru pre účely usporadúvania spoločenských 
podujatí.

V rámci aktuálne realizovanej druhej eta-
py sme vybúrali pôvodné drevené obklady, 
vymenili rozvody vykurovania a vykurovacie 
telesá, vymenili zavesený strop, zrekonštru-
ovali rozvody elektrickej energie a osadili 
LED svietidlá. Spoločenskú sálu vybavujeme 
klimatizáciou, v sále i vo vstupnej hale bude 
nainštalovaný akustický strop zlepšujúci 
akustické vlastnosti priestorov. Vymenené 

Fo
to

gr
afi

e 
– 

O
cÚ

SAMOSPRÁVA



Strana 5Levárske noviny 4/2023

budú tiež podlahy, všetky interiérové dvere 
a obklady stien. Vybudovaná je tiež šatňa na 
odkladanie kabátov.

Projekt realizujeme vďaka finančnej pod-
pore z  fondov Európskej únie, konkrétne 
z Európskeho fondu regionálneho rozvoja 
z programu IROP REACT-EÚ. 

Projektovú žiadosť o financovanie tohto 
projektu sme podali na Ministerstvo kultúry 
SR v novembri 2021. Rozhodnutie o schválení 
projektu sme obdržali na konci októbra po 
takmer dvoch rokoch. Keďže ide o dočerpá-
vanie európskych zdrojov, času na realizáciu 
projektu nemáme nazvyš a projekt musíme 
v decembri sfinalizovať. 

Kultúrny dom bude z dôvodu rekonštrukč-
ných prác počas mesiacov november a decem-
ber zatvorený. Predpokladáme, že sprístup-
nený bude v januári 2024. n

� Richard Nimsch, starosta obce

SAMOSPRÁVA
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S baterkou v jednej ruke a s mapou v druhej 
sa mohli malí aj veľkí vydať na zážitkovú 
nočnú cestu Habánskym dvorom a popri 
Rudave. Na sobotu 11. novembra si skupina 
pätnástich mladých ľudí z Veľkých Levár, 
ktorí sa pravidelne stretávajú v Centre záuj-
mových aktivít, pripravila pre verejnosť prvé 
veľké podujatie s názvom Nočná Rudava. 

Podujatie začalo v amfiteátri Habánskeho 
dvora, kde sa zaregistrovalo 170 účastní-
kov. Tí dostali pri registrácii mapu s in-
díciami, podľa ktorej sa mali orientovať, 
a len za svetla baterky hľadali jednotlivé 
stanovištia rozmiestnené v Habánskom 
dvore a popri Rudave. Na jednotlivých 
stanovištiach plnili účastníci úlohy. Na 
ich splnenie dohliadali rôzne rozprávko-

vé bytosti.  Stretnúť ste mohli vodníka, 
Fionu, Rapunzel, ale aj slávnych Pirátov 
z Karibiku. Za každú správne vyriešenú 
úlohu získali jedno písmeno a postupne  
zostavili heslo Mladí lídri obci. Zážitkový  
okruh sa končil pri Habánskej kaplnke, 
kde na všetkých čakala sladká odmena 
a čaj na zahriatie. Nočná Rudava nebola 
vekovo obmedzená, zapojiť sa mohli ako 
deti, tak aj dospelí. 

Mladí lídri, ako si skupina mladých hovorí, 
ešte len začínajú fungovať. Podujatie tohto 
typu bolo len začiatkom ich aktivít v obci 
a Nočnou Rudavou sa chceli predstaviť ve-
rejnosti. Sme radi, že v obci máme mládež, 
ktorá je aktívna, a chce obohatiť kultúrny 
život. Budeme sa tešiť na ďalšie podujatia, 
ktoré si pre nás pripravia. 

Nočná Rudava sa vydarila
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Skupinu týchto mladých zastrešujú v spolu-
práci so základnou školou občianske združe-
nia Protect work a Čisté srdce, ktoré boli zá-
roveň organizátormi podujatia. Mladí ďakujú 
Obci Veľké Leváre za zapožičanie nádob na 
čaj, Obecnej polícii za dohliadajúce očko na 
celom podujatí, pánom Marekovi Kalivodovi 
a Františkovi Kujanovi za pomoc s odvozom 
potrebných vecí na podujatie, Rímskokatolíc-
kej cirkvi vo Veľkých Levároch za zapožičanie 
priestorov pastoračného centra v Habán-
skom dvore, Centru záujmových aktivít za 
poskytnutie stolov, pani Veronike Bullovej, 
pánovi Matejovi Kohanovi a pani Nore Kočná-
rovej za pomoc na celom podujatí, manželom 
Miriam a Petrovi Kottlíkovcom z OZ Protect 
work a pani Zuzane Pucherovej z OZ Čisté 
srdce za zastrešenie celého podujatia. n�
� DoK a ZuP 
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Od novembra poskytuje Centrum sociálnych 
služieb vo Veľkých Levároch ďalšiu zo svo-
jich služieb, tzv. denný stacionár. Klienti 
denného stacionára môžu prichádzať do 
centra každý pracovný deň v čase od 7. do 
16. hodiny. 

Niektorí klienti prichádzajú každý deň, iní len 
vo vybrané dni, podľa toho, ako potrebujú. 
Klienti denného stacionára trávia čas spoloč-

V  podvečer prvej adventnej nedele sa na 
námestí pri križovatke stretli pán starosta, 
rímskokatolícky farár Jaroslav Kinka a evan-
jelický farár Radoslav Danko, aby spoločne 
rozsvietili prvú sviecu na levárskom advent-
nom venci. Cirkevní predstavitelia tiež veniec 
posvätili a napokon sa obrátili na občanov 
Levár s povzbudzujúcimi slovami očakávania 
Vianoc. V príhovoroch zazneli predovšetkým 
výzvy k pokojnému prežitiu adventného času. 
Krátke podujatie sprevádzala príjemná hudba, 
a účastníci si mohli vychutnať teplý čaj alebo 
varené víno. Všetko bolo ešte krajšie vďaka 
čerstvo napadnutému snehu, ktorý nám pri-
pomenul príchod zimy a sviatkov. n� ŠiN

V nedeľu 5. novembra 2023 sa levárski po-
ľovníci zišli v Kostole Mena Panny Márie, aby 
sa zúčastnili tradičnej svätej omše venovanej 
ich patrónovi, svätému Hubertovi. Pri bo-
hoslužbe vzdali hold svojmu patrónovi aj 
prostredníctvom obetných darov, ktorých 
súčasť bola už tradične ulovená srna. Poľov-
nícke združenie Veľké Leváre tiež darovalo 
pánovi farárovi nový ornát (liturgické rúcho) 
s vyobrazením svätého Huberta a lesnej zve-
ri. Po skončení liturgie sa mäso z obetných 
darov rozdelilo medzi farský úrad a rehoľné 
sestry, ktoré pôsobia v kláštore Hubertinum. 
Celebrujúci kňaz Jaroslav Kinka vyzdvihol 
počas homílie význam poľovníctva a ochrany 
prírody a tiež vyjadril vďačnosť za obetavosť 
poľovníkov a požehnal im. Slávnostnú atmo-
sféru dodávala celej udalosti hudba lesných 
rohov. n� ŠiN

Pri príležitosti mesiaca úcty k starším pripra-
vila naša obec  spolu so sociálnou komisiou 
v nedeľu 22. októbra posedenie v kultúrnom 
dome pre levárskych dôchodcov nad 70 ro-
kov. Všetkých prítomných privítala poslanky-
ňa, predsedníčka sociálnej komisie a taktiež 

Centrum sociálnych 
služieb poskytuje 
klientom ďalšiu službu 

Rozsvietili sme prvú 
sviecu na adventnom 
venci

Tradičné októbrové 
posedenie 
pre dôchodcov

Poľovníci si na svätej 
omši uctili svojho 
patróna

Denný stacionár ešte má voľné kapacity. 
Záujemcovia o túto službu môžu kontaktovať 
priamo riaditeľku CSS pani Ivanu Žilavú na 
telefónnom čísle 0908 206 762, alebo môžu 
prísť do centra priamo osobne. n� ZuP

ne s klientmi pobytovej formy a pracovníč-
kami Centra sociálnych služieb pri rôznych 
aktivitách. Spoločne riešia zábavné úlohy, 
cvičia, debatujú, pečú (naposledy to boli na-
príklad medovníky), tvoria niečo pekné, čím 
si skrášlia interiér centra (v tomto období 
sú to adventné vence a vianočné ozdoby na 
stromček), oslavujú spolu narodeniny, ale-
bo len jednoducho posedia pri kávičke, čaji, 
spoločnom sledovaní televízie,...  

Atmosféra v centre sociálnych služieb je 
naozaj príjemná, rodinná. Ako povedala pani 
Malíková, klientka denného stacionára, cíti 
sa tu ako doma a rada centrum navštevuje, 
pretože tu má milú spoločnosť a vždy sa tu 
zabaví. 

predsedníčka Základnej organizácie Jednoty 
dôchodcov Slovenska pani Jozefína Fábiková. 
Pár milých slov povedali aj pozvaní hostia, 
pán poslanec Ivan Hollý, riaditeľka základnej 
školy, pani Vladimíra Perničková a evanje-
lický farár, pán Radoslav Danko. O kultúrny 
program sa postarali deti z materskej aj zá-
kladnej školy v podobe básničiek, pesničiek 
a tancov. Vystúpila aj spevácka skupina Le-
váranky a do tanca im hrala hudobná sku-
pina Len taký fukot. Pripravené bolo malé 
občerstvenie a zákusky. Na záver dostali 
malý balíček, ktorý obsahoval aj kalendár 
Veľkých Levár. n� DoK
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Toto predvianočné podujatie je v kalendári 
našej obce zapísané veľkými písmenami. 
Je to ideálna príležitosť na stretnutie sa 
s rodinou a blízkymi priateľmi pri teplom 
čaji či varenom víne. V krásnej atmosfére 
sviatočného času si každý našiel to svoje. 

V prostredí Habánskeho dvora ste si už od 
dopoludňajších hodín mohli užívať rôznorodý 
program. Po slávnostnom otvorení poduja-
tia ako prví prišli so svojím vystúpením naši 
najmenší - škôlkari, ktorí s pani učiteľkami 
nacvičili vianočné pesničky a tance, s ktorými 
zožali veľký úspech. Taktiež žiaci základnej 
školy si pripravili pestrý program. Ďalej sa 
predstavil so svojím klavírnym talentom 
Martin Binčík, ktorý zahral niekoľko skladieb 
od známych skladateľov. Deň sa pomaly pre-
klápal do svojej druhej polovice a na pódium 
prišla Zuzana Pucherová s dcérou Miriam, 
aby za sprievodu klavíra zaspievali štyri via-
nočné piesne. V zákulisí sa zatiaľ pripravoval 
folklórny súbor Leváranek, ktorý vystúpil 
v dvoch častiach. Vianočné zvyky, tradície 

Levársky advent opäť pomohol 
dobrej veci

a piesne predviedli mladší aj starší členovia 
súboru. Tanečný krúžok pôsobiaci na zák-
ladnej škole taktiež prispel do kultúrneho 
programu. Popri sledovaní krásnych vystú-
pení ste sa  mohli zahriať punčom, vareným 

vínom, teplým čajom, ale aby ste neostali 
hladní, výber v stánkoch potešil milovníkov 
sladkého aj slaného. Kapustnica, guláš, za-
bíjačkové špeciality, palacinky, wafle,... výber 
bol naozaj široký.  Ak ste fanúšikom ručne 
vyrábaných výrobkov, na Levárskom advente 
ste si isto prišli na svoje. Vianočné ozdoby, 
mydlá, šperky, ale aj domáce koláčiky či 
oblátky. V Levároch máme veľa šikovných 
a kreatívnych ľudí naprieč všetkými veko-
vými kategóriami. Vo Vianočnej dielničke 
u anjela Rafaela ste si s pomocou anjelov 
mohli vyrobiť mydielko či fotorámček na 
pamiatku. Počas celého podujatia ste si tiež 
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mohli zakúpiť lístky do tomboly, v ktorej sa 
dali vyhrať zaujímavé ceny.  V prestávkach 
medzi jednotlivými vystúpeniami atmosféru 
dotvárala vianočná hudba. 

Po zotmení neprišiel nikto iný než Mikuláš. 
V sprievode dvoch čertov a dvoch anjelov sa 
detí samozrejme spýtal, či celý rok poslúcha-
li a keďže v Levároch máme len dobré deti, 
žiadne z nich si čerti nevzali do vreca. Všet-
ci Mikulášovi zarecitovali alebo zaspievali 
a dostali za to od neho sladkú odmenu. Deň 
sa pomaly chýlil ku koncu a nastal čas žrebo-
vania tomboly. Majitelia lístkov netrpezlivo 
čakali pri pódiu, či sa na nich dnes usmeje 
šťastie a odnesú si domov niektorú z cien. 
Keď bola tombola rozdaná, prišiel čas na zrá-
tanie sumy, ktorá sa vyzbierala na pomoc 
Ingride Burclovej a Martinovi Nociarovi. Ako 
každý rok, aj teraz bolo hlavným poslaním 
Levárskeho adventu prispieť na dobrú vec. 
Pre Ingridu a Martina sa tento rok vyzbiera-
lo viac ako 2600 eur ( v čase uzávierky čísla 
nebola ešte známa konečná suma), ktoré im 
budú rozdelené rovným dielom. Ďakujeme 
všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom po-
dieľali na príprave a realizácii tohto krásneho 
podujatia. n� VeB
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V priestoroch knižnice základnej školy zložili 
dňa 23. októbra 2023 svoj sľub členovia žiac-
keho parlamentu. Prítomných pedagógov, 
žiakov a hostí privítala riaditeľka školy, pani 
Vladimíra Perničková. Žiakom sa prihovoril 
aj starosta Richard Nimsch, ktorý vyjadril ra-
dosť z toho, že žiacky parlament na levárskej 
škole vznikol, vyzdvihol ochotu žiackeho 
parlamentu angažovať sa pre školu a obec, 
poprial žiakom veľa dobrých nápadov a vy-
darených aktivít.  

Samotné skladanie sľubu moderovali žiaci 
Romana Kujanová, Mária Salayová a On-
drej Baláž. Spolu dvadsať žiakov, zástupcov 
jednotlivých tried, slávnostne zložilo svoj 
sľub a sľúbilo, že ako členovia žiackeho par-
lamentu budú zverenú úlohu plniť zodpo-
vedne, a že parlament bude nielen aktívnym 
hlasom žiakov, ale bude tiež nápomocný ve-
deniu a pedagógom školy, a organizátorom 
aktivít v škole. 

Témou stretnutia, ktoré sa uskutočnilo 
21. novembra 2023 v priestoroch základnej 
školy vo Veľkých Levároch, bolo fungovanie 
žiackeho parlamentu a jeho význam pre žia-
kov, školu a obec. 

Hostí privítali poslankyňa obecného za-
stupiteľstva pani Zuzana Pucherová a pani 
Miriam Kottlík z OZ Protect Work. Žiaci zá-
kladnej školy diskutovali s pánom Milanom 
Polešenským, krajským koordinátorom pre 
prácu s mládežou z NIVAM (Národný inšti-
tút vzdelávania a mládeže), ktorý je zároveň 
poslancom BSK, a so zástupcami mládežníc-
keho parlamentu BSK, ktorí stretnutie viedli. 
O svoje skúsenosti z pôsobenia v školskom 
parlamente sa podelili podpredsedníčka Mlá-
dežníckeho parlamentu BSK Rebecca Rigová 
a predseda komisie pre školské parlamenty 
Nikola Kujundžič. 

Mladí rozprávali o aktivitách žiackeho par-

Na základnej škole sa po piatich rokoch 
konali voľby riaditeľa školy. Opätovné 
víťazstvo patrí už druhýkrát zvolenej pani 
riaditeľke Mgr. Vladimíre Perničkovej. 
Pani riaditeľka svojím energickým prístu-
pom pomohla mnohým úspechom a ini-
ciovala veľa dôležitých a prospešných 
zmien na škole. Gratulujeme a želáme 
veľa pozitívnych skúseností do ďalšieho 
funkčného obdobia. n� EmR

Voľba riaditeľa 
základnej školy 

Žiacky parlament sa stretol s poslancom Milanom Polešenským 
a členmi mládežníckeho parlamentu BSK 

lamentu, spolupráci parlamentu s učiteľmi 
a vedením školy, prínose žiackeho parla-
mentu pre školu, obec... Byť členom žiackeho 
parlamentu je nielen česť, ale najmä veľká 
zodpovednosť. Členovia žiackeho parlamentu 
sú zástupcovia jednotlivých tried, ktorí prví 
majú byť dobrým príkladom a motivátormi 
dobra a spolupráce pre svojich spolužiakov. 
Prítomní sa zhodli, že stretnutie bolo pre nich 
veľmi obohacujúce, a že si určite zaslúži po-
kračovanie. Nechýbala ani burza nápadov 
aktivít žiackeho parlamentu a spoločná fot-
ka na záver. Svoje stretnutie ukončili mladí 
heslom, že aj malé skutky majú veľkú cenu. 

Stretnutie s poslancom BSK a členmi mlá-
dežníckeho parlamentu BSK zorganizovali 
v spolupráci so základnou školou občianske 
združenia Protect work a Čisté srdce, ktoré 
sa venujú aj neformálnemu vzdelávaniu mla-
dých. n� ZuP

Členovia žiackeho parlamentu 
slávnostne zložili svoj sľub 

Držíme žiackemu parlamentu palce. Nech sa 
ich sľub naplní. Veľa zdaru!

Ako vníma význam žiackeho parlamen-
tu jeho predsedníčka, žiačka deviateho 
ročníka, Mária Salayová? 
Žiacky parlament vnímam ako dobrú príleži-
tosť  pre žiakov, aby ukázali, že chcú robiť nie-
čo viac pre školu, že chcú zlepšiť prostredie 
okolo seba, byť prospešní. Dúfam, že žiacky 
parlament na našej škole bude pokračovať, 
aj keď my starší žiaci už tu nebudeme. 

Ako vníma žiacky parlament na škole 
pani Aneta Galbová, pracovníčka školy, 
ktorá má na starosti jeho fungovanie?
Som veľmi rada, že na našej škole máme 
proaktívne deti, ktoré sa chcú zapájať v pro-
spech školy, chcú obohacovať prostredie 
školy o aktivity, ktoré prispejú k budovaniu 
dobrej klímy na škole. A hlavne som rada, 

že to deti robia rady a majú z toho radosť. 
My dospelí sa im snažíme pomáhať, podporiť 
ich, dať žiackemu parlamentu štruktúru, učiť 
ich organizácii a zodpovednosti. Je to veľmi 
príjemná práca, najmä keď môžem sledovať 
a byť nápomocná pri tom, ako rozvíjajú seba 
samých, i prostredie, v ktorom trávia väčšinu 
svojho času. n � ZuP
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Viete, aký deň je 6. decembra? Nuž predsa 
Deň sv. Mikuláša! A v tento deň Mikuláš nie-
lenže nadelil do vyčistených čižmičiek, čo 
si kto zaslúžil, ale prišiel nás i navštíviť do 
levárskej školy i škôlky. Na pomoc si zobral 
dvoch anjelikov i silného čerta. Ale našťastie, 
nikoho nevzali do vreca. Naopak odmieňali 
deti za básničky a pesničky, ktoré si pre Mi-
kuláša pripravili. n

Jeseň sa v našej škole niesla v duchu zá-
žitkov. Na začiatok sa v septembri ôsmaci 
vybrali na Festival vedy a techniky do Bra-
tislavy, kde si mohli pozrieť rôzne pokusy 
a nové vynálezy. Deviataci sa vybrali na Deň 
župných škôl s cieľom zoznámiť sa a možno 
si aj vybrať tú správnu strednú školu. V no-
vembri sme navštívili výstavu kníh Bibliotéka 
– Pedagogika a deviataci sa spolu so skupi-
nou ôsmakov a svojimi učiteľmi vybrali na 
exkurziu do Poľska. Témou spoznávania boli 
dejiny 2. svetovej vojny. Navštívili Osvienčim 
a pozreli si to, čo mnohí poznajú len z filmov 

Na začiatku novembra naši škôlkari už tra-
dične usporadúvajú svetluškový pochod. So 
svojimi pani učiteľkami, rodičmi a súroden-
cami sa premenia na malé veselé svetlušky, 
ktoré malými svetielkami rozveselia ulice 
našej obce. Aj tento rok sa prešli po obci so 
svetielkami z dyní a lampášikov. Svoju pre-
chádzku ukončili v telocvični, kde na nich ča-
kal teplý čajík a veselá tancovačka s Miou. n
�

Vladimíra Perničková,
riaditeľka ZŠ s MŠ Veľké Leváre

Mikuláš v škole

Svetluškový pochod

V stredu 8. novembra v Levároch konala veľ-
ká slávnosť. Naša škola v ten večer prijímala 
do svojich radov nových obyvateľov - našich 
prvákov. Na začiatok si prváci so svojimi pani 
učiteľkami pripravili veselý program, kde 
básničkami a pesničkami ukázali, čo všetko 
už vedia. Potom nasledovalo skúšanie - de-
viataci si pripravili pre prvákov úlohy, ktoré 
museli splniť. Všetko však zvládli na výbornú 
a tak - po zložení „prváckeho sľubu“ - mohli 
byť pasovaní za ozajstných žiakov levárskej 
školy. Nuž a ako sa na slávnosť patrí, na konci 
ich čakala hostina so sladkým prekvapením 
od pani kuchárok. 
Ďakujeme všetkým, ktorí sa zapojili do prí-
pravy tohto podujatia a prvákom prajeme 
veľa úspechov a radosti v škole. n

Imatrikulácia 
prváčikov

a kníh. Zážitok to bol naozaj silný. Na druhý 
deň navštívili kráľovský Krakov i hrad Wa-
vel. Na konci novembra sa tretiaci a štvrtáci 
vybrali do vesmíru. Aj keď len cez mobilné 
planetárium, prostredníctvom ktorého spo-
znávali našu galaxiu. Jesennú cestu exkurzií 
zakončili siedmaci, ktorí navštívili bratislav-
ské prírodovedné múzeum, aby si overili to, 
čo sa učili v škole.

Ani zima nás neodradí a tešíme sa na pokra-
čovanie zážitkového učenia i v ďalších dňoch 
školského vyučovania. n

Zážitkové učenie v levárskej škole
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ŠPORT

Ako určite všetci vieme, Veľké Leváre žijú fut-
balom. Je to jedna z neoddeliteľných súčastí 
našej obce, o čom svedčí aj Futbalový klub 
TJ Veľké Leváre, ktorý v našej obci pôsobí už 
dlhé roky. Avšak aj keď naši starší futbalisti 
zostávajú, len veľmi málo detí a mladých do 
klubu prichádza. 

Preto sme radi, že práve v lete roku 2022 
u nás začal tréning novej generácie. Mlad-
šie ale aj malé deti, ktoré spája láska k fut-
balu a chuť sa zabaviť, no aj zvíťaziť. Tréneri 
Martin Rejžek, Miroslav Jurkovič a Peter 
Čermák sú ľudia, ktorí sa ujali našej mlá-
deže. Všetci traja v minulosti prešli ako 
hráči mládežníckymi kategóriami Slovanu 
Bratislava, respektíve Peter Čermák Interu 
Bratislava a svoje nadobudnuté skúsenosti 
z pôsobenia v týchto, ale aj iných kluboch 
sa rozhodli posunúť najmenším, začínajú-
cim futbalistom. 

Práve Martin a Peter nám poskytli krátky 
rozhovor, v ktorom sa podelili o to, ako tré-

ning prebieha, čo sa deti učia a aké to je byť 
mladým, začínajúcim futbalistom.

Aké vekové kategórie trénujete?
Máme kategórie U7 až U9, to znamená deti 
vo veku od 5 do 9 rokov. V Kategórii najmen-
ších detí, U7, trénujú deti od 5 do 6 rokov. Po 
dovŕšení siedmych rokov prechádzajú do ka-
tegórie U8 - U9 a tak ďalej. V TJ Veľké Leváre 
žiaľ po kategórii U9 nasleduje momentálne 
až U15, a to nielen z dôvodu chýbajúcich hrá-
čov, čo sa teraz odzrkadľuje aj na chýbajúcich 
mládežníckych kategóriách.

Koľko detí trénuje? Prijímate 
aj nových členov?
V kategórii U7 máme aktuálne 10 detí a v ka-
tegórii U9 21 detí. Z toho dôvodu máme aj 
troch trénerov, pretože deťom je pri tréningu 
potrebné venovať neustálu pozornosť a opa-
kovane vysvetľovať jednotlivé úkony a to je pre 
jedného trénera pri 20 deťoch na tréningovej 
jednotke len veľmi ťažko zvládnuteľné. Samo-
zrejme, môže sa k nám pridať aj viac detí. Fut-
balové tréningy sú otvorené, každý si to môže 
vyskúšať. Ak by sme mali viac detí, môžeme 
od ďalšieho roka prihlásiť aj viac kategórií 
prípraviek. K tomu samozrejme potrebujeme 
aj viac trénerov, čiže aj tí sa môžu prihlásiť.

Ako vyzerajú tréningy? Čo všetko 
sa deti učia? 
S  maličkými deťmi je to predovšetkým 
o zábave. Hravou formou sa učia základy 
futbalu, najmä vedenie lopty, obchádzanie, 
neskôr aj prihrávky a streľbu. Postupne 
sa zoznamujú s pravidlami – hrajú futbal 
v menších počtoch od 1 na 1 po 4 na 4. Malé 
hry, aj zápasy hrajú v počte 4 + 1 (štyria hrá-
či, jeden brankár).

Ako často sú tréningy a ako dlho trvajú? 
Kde trénujete?
Tréningy sú dvakrát do týždňa cca 1,5 hodiny. 
Trénujeme na futbalovom štadióne a v zime 
sme v školskej telocvični.
 
Máte aj nejaké menšie zápasy?
Prihlásili sme tento rok  do súťaže jednu ka-
tegóriu prípravky U9, čo je ročník narodenia 
od 2015 a mladší. Taktiež hrávame priateľské 
zápasy s okolitými dedinami. Liga sa hrá tur-
najovo, pri deťoch výsledky nie sú podstatné. 
Hlavné je, aby ich to bavilo a aby bolo vidieť, 
že sa zlepšujú v činnostiach, ktoré robíme 
na tréningoch. Prirodzene, deti sú súťaživé 
a z každej výhry či gólu sa veľmi tešia alebo 
niekedy aj plačú (smiech).
� DoK

Kastrácie sú jediný humánny spôsob,  
ako predchádzať premnoženiu a utrpeniu 

spoločenských zvierat. 

Požiadajte svoju obec o kastračný program 
pouličnych zvierat. Stojí to menej,  

ako následné odchyty a starostlivosť  
o už narodené psy a mačky! 

Mačky sú ekologickí deratizéri!  
Do nášho prostredia patria a zaslúžia 
si ochranu. Ich populáciu však treba 

regulovať kastráciami. 

Psy a mačky na ulici sa množia 
extrémne rýchlo a žijú tvrdý život  

– nemajú sa kde ukryť pred nepriazňou 
počasia, trpia hladom a smädom, 

chorobami alebo sa stávajú obeťami 
nehôd či ľudskej krutosti.

V Levároch vyrastá 
nová generácia 
futbalistov


